Date: 16/06/2015

Circular

Subject: About/Regarding Admission to post Graduate courses Academic year 2015-16.

This circular informs the heads of all the academic departments of the university that while admitting students for various post graduate courses in the academic departments, admission should be given as per the percentage of reservation mentioned below by implementing Government order; University ordinance 181.

1.	General (Open)	Open	50%
2.	Scheduled Caste	S.C.	13%
3.	Scheduled Tribes	S.T.	7%
4.	Denotified A	DT-A	3%
5.	Nomadic Tribes B	NT-B	2.5%
6.	Nomadic Tribes C	NT-C	3.5%
7.	Nomadic Tribes D	NT-D	2%
8.	Other Backward Class	OBC	19%

- 1) As per the government order, 3% seats should be reserved for the disabled in admission.
- 2) If some of the seats reserved for any backward class are left vacant after the admission process as per the merit list, then special backward class candidates should be given preference for admission up to a maximum of 2% of the total admission capacity.
- 3) In those cases where seats are not available for all categories, the reservation should be based on the reservation percentage in the order of scheduled caste, scheduled Tribes, DT-A, NT-B, NT-C, NT-D, and OBC seats should be reserved.
- 4) The above reservation will be course- wise in the departments, the non-reserved seats coming through the academic / educational department should be filled first. This will also in chide meritorious backward class students. These students should not be included in the reservation, the remaining seats should be filled as per the reservation.

If no candidate of any category is found while giving admission in the education departments, reservation should be completed by giving admission to the candidates from other groups of backward classes like scheduled castes, scheduled Tribes, Deprived castes, Nomadic Tribes and other backward classes.

Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune (I.D.No.PU/AN/.ACS & CS /066/2001) Phone (02425) 240051 Fax: 02425 - 240051

Tal. Sangamner, Dist. Ahmednagar, Pin - 413 738
Email ID: ashvicollege@pravara.in Web: www.pravara.in/acshcs.ashwi

- 5) According to the reservation policy of the Government of Maharashtra, the principles of crimilayer will be applicable to all categories except scheduled castes and scheduled Tribes.
- 6) Backward Class candidates from outside the state of Maharashtra will not relieve any reservation concessions / benefits.
- 7) The above reservation percentage should also be observed in the academic department where admissions are given as per specialization for the second year. Admission process should be done keeping in view the quality, preference and reservation.
- 8) Government resolutions / decisions and circulars regarding reservation in academic admissions should be issued on time to time. It has been published on the departments website. Reservation policies should be strictly enforced during the admission process. Backward class teachers should be called as backward class representatives has been attached. For more information on reservation rules, please contact the reservation call as required. The request for admission after the admission process should be submitted to this office in the attached form.

Deputy Secretary (Reservation Cell)

Ganeshkhind, Pune-411007. Ref. Reservation / 0-22/775.

Date: 16-06-2015.

Copy: 1) Hon. Head of Departments, All Education Departments, Savitribai Phule Pune University, Pune-411007.

- 2) Hon. Reservation Representative, All Academic Department, Savitribai Phule Pune University Pune-411007.
- 3) Assistant Registrar, Department of Academic Admission, Savitribai Phule Pune University, Pune-411007.

Ashvi Kd.

Tzl. Sangamner.
Dist. A. Hagar
Pin- 413738

Affilia

O. PDYANTAYC'S & CS /066/2001)

GLEPrincipal

Arts. Commerce. Science & Comp. College. Ashvi Kd

Arts. Commerce, Science & Sandangar 413738

Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune

Phone (02425) 240051 Fax: 02425 - 240051
 Tal. Sangamner, Dist. Ahmednagar, Pin - 413 738

Email ID : ashvicollege@pravara.in Web : www.pravara.in/acsbcs.ashwi

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)

दूरध्वनी क्र. : २५६०११८९/९० फॅक्स क्र. : ०२०-२५६९७३८८ संकेतस्थळ : www.unipune.ac.in



आरक्षण कक्ष गणेशखिंड, पुणे - ४१९००७.

ई-मेल: arakshan_ar@unipune.ac.in

दिनांक : 16-6-

संदर्भ क्र.:- आरक्षण /ओ-२२/ 775

परिपत्रक

विषय - पदव्युत्तर अभ्यासक्रमाच्या प्रवेशाबाबत - शैक्षणिक वर्ष २०१५-१६

विद्यापीठातील सर्व शैक्षणिक विभाग प्रमुखांना या परिपत्रकाद्वारे कळिवण्यात येते की, शैक्षणिक विभागामध्ये वेगवेगळ्या पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी विद्यार्थ्यांना प्रवेश देताना शासन आदेश, विद्यापीठ अध्यादेश १८१ यांची अंमलबजावणी करून खाली नमूद केलेल्या आरक्षणाच्या टक्केवारीनुसार प्रवेश देण्यात यावेत.

		100	
٧.	सर्वसाधारण (खुले)	OPEN	५०%
٠۶.	अनुसूचित जाती	S.C.	₹₹%
₹.	अनुसूचित जमाती	S.T.	.' ७%
٧.	विमुक्त जाती (अ)	DT-A	₹%
ч.	भटक्या जमाती (ब)	NT-B	7 7.4%
ξ.	भटक्या जमाती (क)	NT-C	₹.५%
19.	भटक्या जमाती (ड)	NT-D	√ ₹%
٧.	इतर मागास वर्ग	OBC	. १९%

- १. शासन आदेशानुसार प्रवेशामध्ये अपंगासाठी ३ % जागा राखीव ठेवण्यात याव्यात.
- २. गुणवत्ता यादीनुसार प्रवेश प्रक्रिया केल्यानंतर जर कोणत्याही मागासवर्गीय प्रवर्गासाठी आरक्षित असलेल्या जागांपैकी काही जागा रिक्त राहिल्या तर त्या जागेवर एकूण प्रवेश क्षमतेच्या जास्तीत जास्त २% पर्यंत विशेष मागास प्रवर्गीय उमेदवारांना प्रवेशासाठी प्राधान्य देण्यात यावे.
- 3. ज्या विषयात सर्व प्रवर्गासाठी जागा उपलब्ध होत नसतील तेथे आरक्षणामध्ये वर उल्लेख केलेल्या आरक्षण क्रमानुसार प्रथम अनु जाती, अनु जमाती, विजा (अ), भज (ब), (क), (इ), व इमाव या क्रमाने आरक्षण टक्केवारी विचारात घेवून जागा आरक्षित ठेवण्यात याव्यात.
- ४. उपरोक्त आरक्षण हे विभागामध्ये अभ्यासक्रमनिहाय असेल, शैक्षणिक विभागामार्फत येणा-या बिगर राखीव जागा या प्रथमतः भरण्यात याव्यातः यामध्ये गुणवत्तेनुसार असंणा-या मागासवर्गीय विद्यार्थ्याचा देखील समावेश असेल. या विद्यार्थ्याचा समावेश आरक्षणामध्ये करण्यात येवू नये, उर्वरित जागा आरक्षणानुसार भरण्यात याव्यात.

1\G:\2014\Circulars.docx

शैक्षणिक विभागात प्रवेश देताना एखादया प्रवर्गाचा उमेदवार न मिळाल्यास मागासवर्गीयांच्या इतर गटातील अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती व इतर मागासवर्ग यामधून शासन निर्णयानुसार अंतर्गत बदलाने उमेदवाराना प्रवेश देवून आरक्षण् पूर्ण करण्यात यावे.

- ५. महाराष्ट्र शासनाच्या आरक्षण धोरणानुसार क्रिमीलेअरचे तत्व अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती वगळता इतर सर्व प्रवर्गाना लागू राहील
- ६. महाराष्ट्र राज्याबाहेरील मागासवर्गीय उमेदवाराना आरक्षणाच्या कोणत्याही सवलती / फायदे प्राप्त होणार नाहीत.
- ७. ज्या शैक्षणिक विभागात द्वितीय वर्षासाठी स्पेशलायझेशननुसार प्रवेश देण्यात येतात त्या ठिकाणीही वरील आरक्षणाची टक्केवारी पाळणे आवश्यक आहे. स्पेशलायझेशननुसार प्रवेश देताना गुणवत्ता, पसंती व आरक्षण विचारात घेवून प्रवेश प्रक्रिया करण्यात यावी.
- ८. शैक्षणिक प्रवेशामध्ये ठेवावयाच्या आरक्षणासंदर्भात शासन निर्णय व त्या संबंधीचे परिपत्रक वेळोवेळी या विभागाच्या संकेतस्थळावर प्रसिध्द करण्यात आलेले आहे. प्रवेश प्रक्रिया करताना आरक्षण धोरणांची काटेकोरपणे अंमलबजावणी व्हावी.

प्रवेश समितीवर मागासवर्गीय शिक्षकास मागासवर्गीय प्रतिनिधी म्हणून बोलाविण्यात यावे. संदर्भासाठी मागासवर्गीय प्रतिनिधींची यादी सोबत जोडत आहे. आरक्षणाच्या नियमांच्या अधिक माहितीसाठी आवश्यकतेनुसार आरक्षण कक्षाशी संपर्क साधावा.

प्रवेश प्रक्रियेनंतर झालेल्या प्रवेशाची माहिती सोबत जोडलेल्या प्रपत्रात या कार्यालयास सादर करावी, ही विनंती.

गणेशखिंड, पुणे ४११००७ संदर्भ- आरक्षण/ओ-२२/ **७** र ५ दिनांक- १*६-६*-५५ ठ्राच्या विकास क्षा (आरक्षण कक्ष)

प्रत :-

१) मा विभाग प्रमुख, सर्व शैक्षणिक विभाग, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे ४११००७

- २) मा आरक्षण प्रतिनिधी, सर्व शैक्षणिक विभाग, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे ४११००७
- ३) सहायक कुलसचिव, शैक्षणिक प्रवेश विभाग, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे ४११००७

ATTESTED

Arts. Commerce, Science & Comp. College, Ashvi Ko